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REPUBLIKA E SHQIPERISE o
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT :

Nr. Regj. Them. 6966/2425/400 Nr. Vendimi 929
Dt. Regj. 09.09.2014 Dt.Vendimi 27.04.2016

VENDIM
“N€ emér t& Republikés”

Gjykata Administrative e Apelit me trup gjykues té pérbéré prej:

Kryesuese: Rilinda SELIMI
Anétar: Amarildo LACI
Anétar; Bari SHYTI

me sekretare gjyqésore Mimoza LAZRI, n& Tirang, sot mé daté 27.04.2016 mori né shqyrtim né
dhomé késhillimi ¢éshtjen administrative nr. 6966/2425/400 akti, daté regjistrimi 09.09.2014 gqe u
pérket paléve ndérgjyqsse:

PADITES: Shogeria “Shpiragu/B” Sh.P.K. me qéndér n& Uré - Vajgurore.

TL PADITUR: Drejtoria Rajonale Tatimore Berat.
Drejtoria Apelimit Tatimor, prang& Drejtorisé s& Pérgjithéshme t& Tatimeve
Tirané.

OBJEKTI: Anullimin e gjobg&s 201705 leké pér rentén minerale t& rrjedhur nga njoftim

vlerésimi pér detyrimin tatimor nr.1109 dt.05.04.2012.

BAZA LIGJORE: Neni 32/a, 149, 324 e vijues t& Kodit t& Procedurés Civile, neni 1, neni 135§
Kodit Civil, neni 26 i K.Pr.Administrative, neni 6 dhe 13 i Konventé&s
Evropiane t& t& Drejtave t& Njeriut, neni 42 t& Kushtetutés.

Gjykata ¢ Rrethit Gjygésor Berat, me vendimin Nr. 1628, daté 23.11.2012 ka vendosur:
. Rrézimin e padisé si té pabazuar né ligj.
2. Shpenzimet gjyqsore né masén 12400 (dymbédhjetémijé e katérgind) leké i mbeten
paditésit, sic [ ka bére...”

Kundér kétij vendimi ka b&ré ankim n& Gjykatén e Apelit Vloré, pala padit€se Shogeria
“Shpiragu/B” Sh.P.K., me t& cilin ka kérkuar ndryshimin e vendimit dhe pranimin e kerkese
padise, pér shkaget:

* Vendimi 1 Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré Berat &shté rrjedhojé e interpretimit t& gabuar té
dispozitave ligjore q& kang t& b&jné me institutin e parashkrimit, interpretimin e normés
juridike p&r marrédhénien juridike objekt konflikti.

* Brenda afatit ligjor kemi paraqitur ankim administrativ prang Drejtorisé s& Apelimit
Tatimor.

* E drejta e shoqérisé “Shpiragu/B” sh.p.k. pér t& mos u sanksionuar me gjobé ka lindur q&
me ngritjen e kérkesé padisé prang késaj gjykate mé datén 13.12.2011.

* Vendosja e gjobés né masén 201.705 leké nuk ka asnjé shkak t& mjaftueshém ligjor.

* Shoqéria n& kérkesé padiné e saj nuk ka kérkuar nga gjykata hetimin gjygésor t& themelit t&
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aktitadministrativ, por ka kérkuar vet€m efekiei materiale 1 kérkesé padisg.
Nuk jemi para gjyqvarésisé apo litispendencés. Shoqgria e ka ngritur njéheré njé¢ padi né
datén 13.12.2011, por kéto padi kané t& pérbashkéta vetém palét dhe shkakun ndérsa
objekti &shté i ndrysh&m. Objekti i padisé i datés 13.12.2011 &shts: 1. anylimi pjesérisht i
aktit administrativ; 2. Kthimin e shums&s 126.224 leke, si njé pagim i pa detyrudr i paditésit;
3. Anulimin e gjobés 63.112 lek& si nj& shumg e kérkuar padrejtésisht. Ndérsa objekti i
késaj padie &shté anulimin e gjobés 201705 leks pér rentén minerale t& rrjedhur nga njoftim
vlergsimi pér detyrimin tatimor nr.1109 dt.05.04.2012.

Vendimi i Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Rrethit Gjyqésor Berat Nr. 376 daté& 23.3.2012
ende nuk ka marré formé i preré. Ky vendim nuk mund t& konsiderohet se zgjidh ¢éshtjen
né thernel.

Paditési e ka paguar né ményré t& pérpikté dhe korrekt pagesén e rentés minerare mbi
koefigentin 5%. Kjo &shté e vértetuar edhe nga akti i kontrollit t& Njoftim Vlerésimi Nr.
1109 Prot. daté 5.4.2012.

Vendimi i Gjykatés s& Rrethit ‘Gjyqésor Berat Nr. 1628 datd 23.11.2012 pér nga
interpretimi bie né kundérshtith me dispozitat kushtetuese, nenet 4, 7 dhe 145 pasi gjykata
nuk duhet t& ndikohet nga interpretimi administrativ pasi nuk &shté shkallé e ankimit apo
apelimit administrativ. _

Neé fagen 5 t& arsyetimit t& vendimit gjykata &shts shprehur apriori pér themelin e aktit
administrativ duke prezumuar fajésing e paditésit, gj€ pér t& cilén ai nuk e ka kérkuar né
padi, q& t& shprehet mbi interpretimin dhe zbatimin e normés dmth. pagesa ¢ rentés
minerare do t& aplikohet, mbi kostot e prodhimit apo mbi e¢mimin e shitjes. Pér
interpretimin dhe zbatimin e k&saj norme paditési ka ngritur pading né datén 13.12.2011 né
két& gjykate dhe ¢éshtja &shté né Gjykatén e Apelit ku pritet t& jepet edhe interpretimi
giyqésor mbi zbatimin konkret t& késaj norme mbi marrédhénien Juridike objekt gjykimi.
Pér sa i pérket pjesés arsyetuese t& vendimit né fagen Nr. 7 pika 2, 3, 4, 5 Gjykata e Rrethit
Gjyqésor Berat ka b&ré vetém interpretim administrativ, duke u vendosur né hierarking e
organit mé t€ lart& administrativ pérsa i pérket neneve 131 gérma “b” e 135 e K.C.

NE fagen Nr. 7 pika 2 paragrafi i fundit n& vendimin e gjykatés citohet: objekti i padisé s&
ngritur nga paditési n& datén 13.12.2011 i referohet njoftim vlerésimit Nr. 2450 t& datés
4.8.2011 dhe jo atij t& datés 5.4.2012. Pra n& dy raste kemi t& b&jmé me detyrime t&
ndryshme tatimore. Dénimi me gjob& i dhéng nga Drejtoria e Tatimeve me njoftim
vlerésimin e datés 5.4.2012 i referohet detyrimit tatimor t& pérmbajtur né kétg akt dhe jo
atij objekt i shqyrtimit t& padisg s& datés 13.12.2011. N& kété pjesé arsyetuese t& vendimit
gjykata €sht& shprehur né ményré t& gabuar, pér detyrime té ndryshme tatimore, ato kang
karakter relative, gjé e cila nuk ka t& b&jé me kérkimin e padit&sit apo t& objektit t& padisg,
por ka t€ béjé vetém me marrédhénie juridike konkrete e cila éshté e lidhur né ményré té
drejtpérdrejts dhe t& pazgjidhshme me marrédhénien Juridike t€ krijuar né datén 13.12.2011
q¢ ka ardhur nga fakti juridik i aktit administrativ Nr, 2450 daté 4.8.2011.

Pérsa i pérket faktit t& parashkrimit, né arsyetimin e vendimit, pika 3 e fages 7 me
motivacion se instituti i parashkrimit nuk gjen zbatim né rastin e ¢Eshtjes objekt gjykimi, e
cila ka karakter administrativ, por Kodi i Procedurés Administrative as e ndalon né ndonjé
dispozitg té tij, balanca kalon nga mbajtési i t& drejtés subjektive dhe marrin pérparési dhe
zbatohen normat e procedurés civile, dhe rregullohet nga dispozitat e Kodit Civil nenet 131
gérma “b” dhe neni [35. Paditési n& padiné e tij, si né objektin e saj ashtu dhe n& shkakun ¢
saj nuk ka ngritur pretendimin dhe nuk ka kérkuar nd&rpretjen e s& drejtés té organeve
administrative t¢ nxjerrin akte administrative ashtu si¢ arsyeton gjykata né vendimin e
dhéné prej saj.

Pérsai perket arsyetimit t& vendimit kur flet pér detyrimin tatimor q& nuk &shté kérkuar né
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pading aktuale pér t& pasur mundésin€ e gjobés si dhe t& parashkruar me argumeniin se ka
marté formé t& preré, nése paditdsi do kish kérkuar me pading akiuale shumén ¢ detyrimit
tatimor 403.410 leké do té ishim para njé situate gjyqévarésie apo t€ litispendencés, & dyja
padité do t& ishin t& njéjta né t& tre komponentét ¢ saj, palé, objekt dhe shkak. Pér sa i
pérket shumés sé detyrimit tatimor 403.410 leke se ka marr¢ formg t&-prer€, ky géndrim i
gjykatés &shté i gabuar, pér arsye se kjo shumé ende nuk ka marré formé t€ preré€ pasi
vendimi i Gjykatés s& Apelit Vloré nuk &shté dhéné akoma.

o Pérfundimisht kérkojmé nga Gjykata e Apelit Viorg ndryshimin e vendimit civil Nr. 1628
daté 23.11.2012 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Berat, n& bazé € nenit 446/b t& K.Pr.C.
anulimin e gjobés 201.705 leké pér rentén minerare € rrjedhur nga njoftim vler&simi Nr.
1109 dat 5.4.2012 pér detyrimet tatimore. Shpenzimet gjygésore ti ngarkohen t& paditurit.

Gjykata e Apelit Vloré&, me vendimin Nr. 703 (60-2014-1009) date 22.04.2014 ka vendosur:
“Shpalljen e moskompetencés léndore pér giykimin e céshtjes civile me Nr. 1572 regjistrimi daté
31.01.2013 regjistrimi. -

Dérgimin e alteve gjvkatés kompetente, Gjykatés 1€ Apelit Administrativ, Tirané.”

Gjykata Administrative e Apelit;

Si u njoh me relatimin e gjyqtares Rilinda Selimi, shqyrtoi aktet ¢ dosjes dhe analizoi geshtjen ne
térési;

VEREN

Rrethanat e céshtjes:

Paditési shogéria “Shpiragu/B” Sh.P.K. &shté themeluar né daté 17.01.1995, &shté regjistruar n€
QKR me NIPT J72603135F dhe ushtron aktivitet né fushén e prodhimit dhe shitjes s&€ materialeve
£& ndértimit, pllakave, gur i bardhé, gakull, gur g&lqere, granit e blloge ety.

N& datén 06.03.2012 deri né 21.03.2012 inspektorét e Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve Berat kan&
ushtruar kontroll prang shoqérisg pér periudhén e veprimtarisé nga viti 2008, 2009, 2010, viti 2011
deri n& Shkurt t& vitit 2012. Kontrolli éshté kryer né bazé t& “Autorizim pér kryerje kontrolli” Nr.
499 Prot. daté 06.03.2012, “Njoftim pér kontroll” Nr. 499/1 Prot. daté 06.03.2012 dhe “Program
kontrolli” Nr. 492/2 Prot. dat& 06.03.2012.

Nga akti i kontrollit i padituri ka konstatuar se nuk €shté paguar né masén e duhur renta minerare
pér vitin 2010 dhe pér periudhén nga Korrik deri n& Dhjetor 2011. Pér kété Drejtoria Rajonale e
Tatimeve Berat ka léshuar njoftim vlergsimit nr.1109 dt.05.04.2012, sipas t& cilat shogéria
detyrohet t& paguajé 403 410 leké si detyrim tatimor dhe 201705 lekg gjobg.

Paditési ka béré ankim pér anullimin e gjobgs. Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirang& ka marré
vendimin nr.10203/1 prot. dt. 07.08.2012 ku ka refuzuar ankimin, si t& paraqitur jashté afatit.

N& vijim paditési i &shté drejtuar Gjykatés se Rrethit Gjyqesor Berat me kérkesé pading objekt
giykimi.
Nga aktet ¢ dosjes, rezulton se me vendimin Nr. 376 daté 12.03.2012 t& Gjykatds s¢ Rrethit

Gjyqgésor Berat, &shté gjykuar konflikti gjygésor, me palé padités shoqéria “Shpiragu/B™ Sh.P.K..
paditur Drejtoria Rajonale e Tatimeve Berat, me objekt 1. Anullimi pjesérisht i aktit administrativ
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pading akiuale pér 1€ pasur mundésing e gjobés si dhe té parashkruar me argumentin se ka
marre tormé t& preré, nése paditgsi do kish kérkuar me pading aktuale shumén e detyrimit
tatimor 403.410 lek& do & ishim para njé situate giyqévarésie apo ¢ litispendencés, t& dyja
padité do t¢ ishin t& nj&jta né t& tre komponentét e saj, palé, objekt dhe shkak. Pér sa i
pérket shumés s& detyrimit tatimor 403.410 lek# se ka marré formé t€-preré, ky qéndrim |
giykatés &shté i gabuar, p&r arsye se kjo shumé ende nuk ka marré Tormé & preré pasi
vendimi 1 Gjykatés s& Apelit Vlorg nuk &shté dhéné akoma.

* Pérfundimisht kérkojmé nga Gjykata e Apelit Vlors ndryshimin e vendimit civil Nr. 1628
daté 23.11.2012 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Berat, né bazé t& nenit 446/b t& K.Pr.C.
anulimin e gjobés 201,705 lek& pér rentén minerare t& rijedhur nga njoftim vierésimi Nr.
1109 dat 5.4.2012 pér detyrimet tatimore. Shpenzimet gjyqésore ti ngarkohen t& paditurit.

Gjykata e Apelit Vlor&, me vendimin Nr. 703 (60-2014-1009) date 22.04.2014 ka vendosur:
“Shpalljen e moskompetencés léndore pér gjvkimin e céshtjes civile me Nr. 1572 regjistrimi daté
31.01.2013 regjistrimi. ST

Deérgimin e alteve gjvkatés kompetente, Gjvkatés té Apelit Administrativ, Tirané.”

Gjykata Administrative e Apelit;

Si u njoh me relatimin e gjyqtares Rilinda Selimi, shqyrtoi aktet ¢ dosjes dhe analizoi ¢eshtjen ne
térési;

VEREN

Rrethanat ¢ céshijes:

Paditési shoqéria “Shpiragu/B* Sh.P.K. &shté themeluar né daté 17.01.1995, &shté regjistruar né
QKR me NIPT J72603135F dhe ushtron aktivitet né fushén e prodhimit dhe shitjes s& materialeve
t€ ndértimit, pllakave, gur i bardhg, ¢akull, gur gélqere, granit e blloge etj.

NE& datén 06.03.2012 deri n& 21.03.2012 inspektorét e Drejtoris¢ Rajonale t& Tatimeve Berat kang
ushtruar kontroll prané shoqgrisé pér periudhén e veprimtarisg nga viti 2008, 2009, 2010. viti 2011
deri n& Shkurt t& vitit 2012. Kontrolli &sht& kryer né bazé t& “Autorizim pér kryerje kontrolli” Nr.
499 Prot. dat€ 06.03.2012, “Njoftim pér kontroll” Nr. 499/1 Prot. daté 06.03.2012 dhe “Program
kontrolli” Nr. 492/2 Prot. daté 06.03.2012.

Nga akti i kontrollit i padituri ka konstatuar se nuk &shté paguar n& masén e duhur renta minerare
pér vitin 2010 dhe pér periudhén nga Korrik deri né Dhjetor 2011. Pér kéte Drejtoria Rajonale e
Tatimeve Berat ka léshuar njoftim vlergsimit nr.1109 dt.05.04.2012, sipas t& cilat shoqéria
detyrohet t€ paguajé 403 410 leké si detyrim tatimor dhe 201705 leké gjobé.

Paditési ka b&r& ankim pér anullimin e gjobés. Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirané ka marré
vendimin nr.10203/1 prot. dt. 07.08.2012 ku ka refuzuar ankimin, si t& paraqitur jashté afatit.

NE vijim paditési i &shté drejtuar Gjykatés se Rrethit Gjyqesor Berat me kérkesé padiné objekt
giykimi.
Nga aktet ¢ dosjes, rezulton se me vendimin Nr. 376 daté 12.03.2012 t& Gjykatés sé Rrethit

Gjyqésor Berat, &shté gjykuar konflikti gjygésor, me pale padités shoqéria “Shpiragu/B” Sh.P.X., e
paditur Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve Berat, me objekt 1. Anullimi pjesérisht i aktit administrativ
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2. Shpenzimer gjygsore né masén 12400 (dymbédhjetemijé e katérgind) leké i mbeten

paditésii, sig [ ka béve.

Gjykata e Rrethit Gjyqgesor Berat , né lidhje me kétg vendim ka arsyetuar se: e

Céshtja i pérket pér shgyrtim juridiksioni gjygsor. g

Paditési ka dorézuar ankimin né datén 02.05.2012 né posté, ndaj njoftim vierésimit
te detyrimit tatimor nr.1109 dt.05.04.2012, drejtuar Drejtorisé sé Apelimit Tatimor Tirané.
Ky fakt konfirmohet nga défiesa pér pranimin e objekteve postare e datés 02.03.2012 e
shérbimit postar Berat. Me paragitien e ankimit né shérbimin postar paditési ka ushtruar t¢
drejtén e tij té ankimit brenda afatit ligior prej 30 ditésh nga woftimi I aktit. Pér mé tepér
paditési njé kopjo té ankimit drejtuar Drejtorisé sé Apelimit Tatimor Tirané e ka dorézuar
né Drejtoriné e Tatimeve Berat. Né interpretim té nenit 139 té K.Pr.Administrative pala e
paditur dubet ta pércillte até prané organit kompetent té shqyrtimit t¢ ankimit ose né té
kundért duhet t'ia kthente paditésit; gé né momentin e baragities duke e orientuar até pér
dorézimin e ankimit prané -Diejtorisé sé Apelimit Tatimor. Né neglizhencé té¢ ploté pala e
paditur jo vetém nuk ka nisur ankimin né organin kompetent, por as e ka njoftuar kété ¢
Jundit, duke u béré shkak pér mosshqyrtimin e ankimit nga Drejtoria e Apelitmit Tatimor
Si t¢ ngritur jashté afatit. Me vendimin dr.07.08.2012 Drejtoria e Apelimit tatimor refuzon
ankimit si € ngritur jashté afatit, pasi paditési e ka nisur até gabimisht né Drejtoriné
rajonale té tatimeve Tirané.

... N€ rastin konkret rezultoi se paditési ka béré ankimin ndaj aktit njoftim vlerésimi
tatimor té datés 05.04.2012 brenda afatit dhe céshtja nuk éshté shqyrtuar nga Drejtoria e
Apelimit jo pér faj 1é tij. Dorézimi I kétij ankimi né Drejioriné e Rajonale Tatimore Tirané
ka qéné rezultat I mospérmbushjes se rregullt té detyrés nga shérbimi postar. Drejtoria e
Apelimit ishte e detyruar té bente verifikimet se kur dhe ku paditési kishte nisur ankimit.
Sipas nenit 108/2 té ligjit nr.9920 dt.19.05.2008 si dhe vendimit unifikues té Gjvkatés sé
Larté nr.3 di.12.02.2008 Drejtoria e Apelimit nuk i ka dhéné asnjé mundési paditésit pér
plotésimin e té metave té ankimit por apriori ka vendosur mosshqyrtimin e tij (pika 45 /d e
vendimit unifikues). Drejtoria e tatimeve Berat nga ana tjetér nuk e ka njoftuar Drejtoriné
e Apelimit tatimor pér paraqitien e kopjos tjetér té ankimit prané sqj. ..

S€ dyti: Vendimi I Drejtorisé sé Apelimit tatimor éshté dhéné né datén 07,08.2012. Sipas
shénimit té vendosur nga kryesekretaria e giykatés padia éshté paragitur né gjvkaté né
datén 05.09.2012. Pra, ajo éshté ngritur brenda afatit procedurial 30 ditor nga njoftimi pér
ankimin né rrugé givgsore té aktit administrative.

Faditési kundérshton vetém vierén e giobés me pretendimin se pérderisa mosmarréveshja
Dpér cmimin qé duhet 1¢ aplikohej lidhur me rentén ishte né diskutim né njé proces giygsor
1 parafilluar, giéndja e paditésit nuk mund ¢ ndryshohet dhe té rénohej me gjobé.

Gjykata cmon se ky pretendim i paditésit éshté i pabazuar.

Njoftimi i vierésimit tatimor pérbén njé akt administrative, ku krahas detyrimit tatimor
parashikohet dhe gjoba gé i ngarkohet subjektit. Né rastin konkret gioba e vendosur éshié
rezultat i mospérmbushjes sé detyrimit tatimor né masén e pretenduar nga organet
tatimore pér rentén minerale. Pra, ekzistenca e saj éshié e lidhur ngushtésisht me
egzistencén e detyrimit tatimor té papaguar. Si e tillé ajo nuk pérbén njé denim té pavarur
nga detyrimi kryesor. Edhe viera e saj i referohet 50% t¢ detyrimit té papaguar. Né kété
konteks paditési nuk mund té kérkojé anullimin e saj, pa kundérshtuar dhe detyrimin
tatimor gé ajo i referohet.

.1 padituri ka pretenduar se paditési nuk ka paguar né masén e duhur tatimin pér
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Fenién minerare. Mbi kéré bazé krahas detyrimit kryesor ka aplikuar ndaj tij gjobén né
masén 30% & vierés sé detyrimil. Neni 117§ figjit nr. 9920 ku bazohet i padituri parashikon
se. Agjenti | mbajtjes sé tatimit né burim apo agjenti i taksave, qé nuk arrin té mbajé, te
llogarisé, té raporiojé dhe té transferofé né Buxhetin e Shtetit tatimin né burim apo fatimet
dhe laksat e mbledhura, apo i shmanget mbledhjes s¢ tyre, detyrohet té paguajé giobé té
barabarté me 50 pér gind té shumés se ploté t¢ tatimit t¢ pambledhur apo té shmangur.
Nga kjo dispozite del se gjoba éshte rrjedhojé e mospérmbushjes korrekte t¢ detyrimit
latimor nga agjenti tatimor. Qéllimi kryesor i veprimiarisé sé organeve tatimore éshié
pagimi né pérputhje me ligjin i tatimeve. Mospagimert korrekte rregullohet népérmjet
leshimit té wjoftimeve nga organet tatimore qé kané pér qéllim rikuperimin e detyrimit
latimor té papaguar. Ngua ana fetér veprimet e kundraligishme té subjektit jané té
dénueshme me gjobé. Pér ag kohé sa do té egzistojé detyrimi tatimor pjesé e njofiim
vierésimit, provohet fakti se subjekti tatimor nuk ka pérmbushur sic duhet detyrimet
tatimore me 1€ cilat e ngarkon ligji. Pra, Jakti i paligishmérisé sé veprimit té subjektit
rezulton i provuar. :

Duke qéné se paditési nuk e ka kundérshiuar woftim vierésimin pér detyrimin
tatimor, akti administrative pér kété pjesé ka marré Jormé té preré. Ky fakt provon se
neépermjet qéndrimit té tij paditési ka pranuar se pér vitin 2010 dhe pér giysmén e vitit
2011 nuk ka paguar sic duhet detyrimin tatimor Dér rentén minerale. Mbi kété bazé dénimi
me gjobé i kétij veprimi 1¢ kundraligiéshém, éshie rrjedhim i zhatimit ¢ ligjit né ményré 1é
drejipérdrejte,

Si detyrimi tatimor ashtu dhe dénimi me globé jané njékohésisht té aplitueshém dhe
rifedhin nga I njéjti fakt I paligishém, kjo né bazé té nenit 69 e 111 té ligjit nr.9920
dt.19.05.2008. Paditési pretendoi se [ padituri nuk mund té vendoste gjobén pasi réndonte
késhtu pozitén e paditésit. Sipas 1ij pér shkak té njé procesi civil ku diskutohej se cila do t¢
ishte baza e pérllogarities sé detyrimit tatimor pér rentén minerale, marrédhénia materiale
midis paléve duhet t¢ géndronte e pandryshuar. Ky pretendim i paditésit éshté i pabazuar
pasi:

Né rast se do t¢ pranohej llogjika e paditésit se marrédhénia juridike materiale midis
paléve do té mbetej e pandryshuar deri sq 1é zgjidhej pérfundimisht pretendimi i tij, ky
kérkim i paditésit do té viente para sé gjithash pér detyrimin tatimor, I cili ka pér bazé t¢
wéjtén ményré llogaritie t¢ kontestuar nga paditési. Eshté detyrimi tatimor qé shfag
qgéndrimin e t¢ paditurit pér pérllogaritien e rentés minerale né té njéjtén ményré. Dénimi
me gjobé éshté pasojé e ketij detyrimi dhe si e tille muk cénon marrédhénien e paléve.

Paditési ka mbéshtetur padiné e tij né nenin 131/b dhe 135 16 K.Civil. Ky nen parashikon
se parashkrimi ndérpritet me paraqifjen e padisé, kundérpadisé ose prapésimit qofté né
giykaté ose arbitrazh qé nuk éshte kompetent pér shqvrtimin e céshtjes. Gjykata cmon se
ngritja e padisé nuk gjen mbéshtetie né bazén ligjore té sipércituar. ... Objekt I padisé sé
ngritur nga paditési né datén 13.12.2011 ] referohet njoftim vierésimit nr.2450 té datés
04.08.2011 dhe jo atij té datés 05.04.2012. Pra, né dy rastet kemi té béimé me detyrime té
ndryshme tatimore.

Dénimi me gjobé i dhéné nga drejtoria e tatimeve me njoftim vierésimin e datés 05.04.2012
I referohet detyrimit tatimor té pérmbajtur né kété aks dhe Jjo atij objekt i shqyrtimir t¢
padisé sé datés 13.12.201 1.

..IVE asnjé prej ligieve t¢ posacme wuk njihet si koncept ndérprerja e t¢ drejtés sé
organeve administrative 1é nxjerrin akte administrative, ashtu sic pretendon paditési. Ky i
Jundit i referohet pikérisht ngritjes sé padisé ndaj aktit administrativ 16 datés 04.08.2011
per 1€ pretenduar ndérprerjen e té drejtés sé organeve administrative né nxjerrien e aktit
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administrative 1é datés 03.04.2012, kérkim ky gé nuk gien aswjé mbéshtetie ligiore.
Nxjerrja e akieve administrative i referohet i€ procedure té caktuar ligjore qé né rastin
konkret ka t¢ béjé si me realizimin e kontrolli tatimor, njoftimin e tij dhe léshimin e aktit né
Jormén e kérkuar nga ligii. Kodi i Procedurés Administrative njeh vetém insfitutin e
pezullimin e zbatimit té aktit administrative sipas nenit 138 t¢ K Pr.Adminsitrative, i cili
éshté térésisht i ndryshém nga ai i ndérprerjes ose té pezullimit té parashkrimit sipas té
drejtés civile. Ankimi kundeér njé akti administrative mik pengon organet administrative té
nxjerrin akte t¢ tiera administrative ndaj sé njéjtés palé pér periudha té tjera tatimore edhe
Dse ato mbajné 1€ njéjtin qéndrim juridik Pper trajtimin e diferencés sé detyrimit tatimor si
né rastin objekt shqyrtimi...”

Paditési pérmes ankimit kérkon ndryshimin e vendimit dhe pranimin e padisé duke pretenduar ng
thelb se vendimi i Gjykat&s s& Rrethit Gjyqésor Berat &shté mjedhojé cilésimeve t& gabuar t&
objektit t& mosmarréveshjes dhe né kundérshtim me ligjin ka vendosur rrézimin e padis&. Céshtja
Eshté regjistruar pér gjykim pran& Gjykatés Administrative (& Apelit, dérguar per kompetencé
I&ndore nga Gjykata e Apelit Vioré the-vendimin 703 date 22.04.2014, st ¢&shtje administrative ne
baze te neneve 4 dhe 7 te Ligjit nr. 49/2012 “Per Organizimin dhe Funksionimin ¢ Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative”  si mosmarreveshja
administrative, ne mbeshtetje edhe te Vendimit Unifikues nr, 3 dt. 06.12.2013 te Kolegjeve te
Bashkuara te Gjykates se Larte.

Vierésimi i Gjykatés Administrative 1 Apelit:

Kolegji i Gjykatés Administrative t& Apelit ng shgyrtim t& rrethanave t& céshtjes, pretendimeve
dhe prapésimeve t& paléve si dhe materialeve t& dosjes, gmon se ankimi i paditésit nuk pérmban
shkage pér cénimin e vendimit t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Berat pasi cmon se kérkimi pér
anullimin e gjobés pérmbajtur n& njoftim vlerésimin tatimor &shts pa mbéshtetje ligjore.

Kolegji cmon & drejté arsyetimin e gjykatés sé shkallgs s& paré se kérkimi i paditésit &sht& né
Juridiksionin gjyqésor. Ky pérfundim &shts rrjedhojé e interpretimit dhe zbatimit korrekt t& ligjit
material né faktet gjyqésore t& céshtjes, si dhe né pérmbushje t& udhézimeve t& Kolegjeve t&
Bashkuara t& Gjykatés s& Larté né vendimin unifikues nr.3 dt.12.02.2008 . Konstatohet se pala
paditése rezulton t& keté paraqitur ankim konform percaktimeve t& ligjit nr. 9920 dat& 19.05.2008
“Pér procedurat Tatimore ng Republikén e Shqip€risé” i ndryshuar dhe Udh&zimit nr. 24/2008 né
zbatim & tij. Ky ankim ka mberritur me voness pran€ Drejtoris€ s& Apelimit Tatimor jo pér faj 18
paditésit. Ky fakt konfirmohet nga déftesa pér pranimin e objekteve postare e datés 02.05.2012 e
shérbimit postar Berat. Dorézimi I kétij ankimi ng Drejtoring ¢ Rajonale Tatimore Tirané ka qéné
rezultat [ mospérmbushjes se rregullt t& detyrés nga shérbimi postar.

Gjithashtu, gjykata e shkallés s& parg konstaton drejt se padia éshté paraqitur né gjykaté brenda
afatit 30 ditor.

Né lidhje me shqyrtimin e kérkimit t& paditésit pér shfugizimin e gjobés né shumén prej 201.705
lek& provohet se ky penalitet &shtg rrjedhojé e vlerésimit t& palés s¢ paditur Drejtoria Rajonale
Tatimore Berat se paditési pér pér vitin 2010 dhe pér periudhén nga Korrik deri n& Dhjetor 2011
nuk ka pé&rllogaritur dhe paguar né masén e drejté taksén e rentés minerare.

Ne piken 4 te nenit 4 te ligjit nr.9975 date 28.07.2008 “Per taksat kombetare” parashikochet:

4. Taksa e rentes minerare caktohet sipas shiojces nr. 2, ge i bashkelidhet ketij ligji dhe eshte
pjese perberese e tij. Cdo person fizik apo juridik, ge eshte i licencuar dhe/ose vepron ne
industrine minerare, sipas nje marredhenieje kontraktuale me ministrin pergiegies per ekonomine,

7




duhel te paguaje rente minerare per burimet natyrore ge nxjerr nga/mbi/dhe nentoka e territorit te
Republikes se Shqiperise. Renta minerare llogaritet si detyrini ‘mujor i subjektit taksapagues, ne
castin kur ai shet produkte minerare. 3 ,
Ne rastin e eksportit te produkteve minerare, renta paguhet ne castin e berjés se deklarates se
eksportit, 23 per qgind e te ardhurave nga renta minerare i kalojne pushteti# vendor ku zhvillohet
veprimtaria.

Renta minerare percaktohet duke shumezuar vieren e pergjithshme te shities me shumice te
produktit me pergindjen e rentes, sipas percaktimeve te shtojces nr.2, ge i bashkelidhet ketij ligji.
Pagesa e rentes minerare behet brenda dates 15 te muajit pasardhes, kur jane realizuar shitjet,
Deget e doganave ne rrethe ngarkohen per arketimin e kesaj remte, ne rastin e eksportit te
produkteve minerare, ndersa deget e tatimeve ngarkoher per arketimin e kesaj rente, ne rastin e
shitjes se produkteve minerare brenda vendit. Viera ne perqindje e rentes minerare, e percaktuar
ne ligjiin minerar, ndryshon sipas paragrafeve te pare e te dyte te pikes 4 te nenit 4 te ketij ligji
Percaktimi i vieres se rentes se pasurise minerare, per te gjitha mineralet, sipas percaktimeve te
ligfit, kryhet ne perputhje me percaktimet e bera ne shtojcen nr. 2, ge i bashkelidhet ketij ligji.
Keshilli i Ministrave percakton procedurat e arketimit se rentes minerare dhe dokumentacionin ge
duhet te paragese i licencuari, eksportuesi, per te vertetuar ¢mimin e shitjes. Ne mungese te ketij
dokumentacioni, organi i ngarkuar nga ky ligj per arketimin e takses se rentes minerare, ben
rivieresimin, mbeshietur ne metoda alternative.”

i

Aplikimi i gjobés &shté rrjedhojé e zbatimit t& nenit 117 t& Ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér
procedurat tatimore n& Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar dhe konsiston referuar dhe akt
kontrollit n& vlerén 50 % t& detyrimit pér rentén minerare t& papaguar.

Sipas késaj dispozite rregullohet se: :

“Agjenti { mbajijes sé tatimit né burim, agjenti i taksave apo tarifave, qé nuk arrin té mbajé, 1é
llogarisé, 1€ raportojé dhe ¢ transferojé né Buxhetin e Shtetit tatimin né burim apo fatimet, taksat
dhe tarifat e mbledhura, apo i shmanget mbledhjes sé tyre, detyrohet té paguajé giobé té barabarté
me 50 pér qind té shumés sé ploté t¢ tatimit, taksés apo tarifés sé pambledhur apo té shmangur.”.

Bazuar n¢ objektin e kérkimit t& palés paditése si dhe shkakun e ngritjes sé padisg, Kolegji
vleréson se me té drejt& Gjykata e Rrethit Gjyqésor Berat ka cmuar pér rrézimin e padisé.
Pretendimi 1 paditésit se pala e paditur nuk mund t& vendoste penalitet ndaj tij mé argumentimin se
réndon pozitén e tij pasi n& njé tjetér proces gjyqésor &shté né vlerésim qéndrimi i t& paditurit né
lidhje me mé&nyrén e llogaritjes s& detyrimit pér rent& minerare &shté pa bazé ligjore.
Marrédhéniet e administrat&s tatimore me tatimpaguesin rregullohen nga legjislacioni tatimor. Ky i
fundit vendos t& drejta dhe detyrime né funksion t& llogaritjes dhe arketimit t& detyrimeve sipas
pércakiimeve ligjore. Ne nenin 68 te Ligjit nr.9920, date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne
RSH" percakiohet se Vleresimi tatimor eshte :

a) &shté llogaritja ¢ detyrimit tatimor t& tatimpaguesit nga administrata ratimore;

b) n€ rastet kur shuma e detyrimit tatimor t& vetédeklaruar nuk paguhet, esht& njoftimi, q&
kérkon pagesén e detyrimit tatimor né& datén e pércaktuar né ligjin pérkatés.

Ndersa ne Udhezimin nr.24, date 02.09.2008 ne piken 68.3.1 percaktohet se : “Administrata
tatimore ka autoritetin dhe detyrimin pér te mbikéqyrur te gjithé procesin e vierésimir te
detyrimeve latimore te personave te tatueshém. Ajo mund te beje njé vierésim te detyrimit tatimor
te personit te tatueshém... ”

Sa sipér administrata tatimore ka legjitimimin te nxjerre njoftim vleresimin per detyrime tatimore.
Ne rastin konkret kjo ka gene dhe baza ligjore mbi te cilen ka vepruar Drejtoria Rajonale Tatimore
Berat n€ ushtrim t& veprimtarisé sé saj administrative pér kryerjen e vlerésimit tatimor.




Gjykata arsycton drejt se, njoftiail i vier€simnit tatimor pérbén njé akt adminisirativ, ku krahas
detyrimit tatimor parashikohet dhe gjoba q& i ngarkohet subjektit. N& rastin konkret gjoba e
vendosur &€shté rezultat | mospérmbushjes s& detyrimit tatimor né masén e pretegduar nga organet
tatimore pér rentén minerare. Pra, vendosja e saj &shté e lidhur ngushtésisht me ekzistencén e
detyrimit tatimor t€ papaguar. Si e tillé ajo nuk pérbén njé denim t& pavarur nga detyrimi kryesor.
Edhe vlera e saj n€ zbatim & nenit 117 t& ligjit i referohet 50% t& detyrimit t& papaguar, Andaj
arsyetohet drejt se paditési nuk mund t& kérkojé anullimin e saj, pa kundérshtuar dhe detyrimin
tatimor q& ajo i referohet.

Pérsa koh& objekt i gjykimit nuk &sht& kundérshtimi i detyrimit pér rentén minerare, si dhe nuk
parashtrohen kundérshtime né lidhje me masén e gjobés s& aplikuar sipas nenit 117 t& ligjit nr.
9920/2008, pretendimet e palés paditése pér mosveprim t& administratés tatimore pér penalizimin e
saj deri sa gjyqésisht t& shqyrtohet vendimarrja e t& paditurit né njé akt tjetér vlerésimi tatimor
lidhur ményrén e llogarities s& rent€s. minerare e pé&r njé periudhé tjetér tatimore jané t&
papranueshme dhe pa asnjé bazg ligjore g8 pérligj ato.

Kolegji, duke vlerésuar se kérkimi i palés paditése nuk mbéshtetet né njé shkak t& ligishém, cmon
se duhet t& disponoj& me 1&nien n& fuqi t& vendimit nr. 1628 datg 23.11.2012 t& Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Berat. N& pérfundim, Kolegji cmon t& shprehet se, pasur parasysh vlerén e penalitetit t&
permbajtur né njoftim vlerésimin pér detyrimet tatimore nr.1109 dt.05.04.2012 objekt
kundershtimi si dhe pércaktimet e nenit 56 & Ligjit nr. 49/2012, pértundohet se ndaj kétij vendimi
nuk lejohet rekurs.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, mb&shtetur né nenin 50, gérma “b” t& Ligjit nr. 49/2012 “Per
Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve
Administrative”,

VENDOSI

1. Lénien né fuqi t& vendimit nr. 1628 daté 23.11.2012 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Berat.
2. Kundér kétij vendimi nuk lejohet rekurs.

U shpall né Tirang, sot mé daté 27.04.2016.

ANETAR ANKETAR KRYESUESE
Bari SHYTI Amarildo LACI Rilinda SELIMI
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